etc, wque contradictione aliqua retmere.

Prohibemus insuper eie. , usque nullus

audeat retinere. Cum autem generale

interdictum etc, usque divina officia ce-

lebrare. Chrisma vero, Oleum sanclum

eie, usque voluerit exhibere. Alioquin li-

ceat vobis efc. , usque quod poslulalur

impendal; adiicimus etiam ut si quando

in aliquo negotio vos gravari senseritis,

Sedem Apostolicam vobis libere liceat

appellare. Quotiens etiam sanctam Roma-
nam Eeclesiam prò gravaminibus vestris

aut certa utilitate adire volueritis, id

ipsum faeiendi facultatem liberamhabealis.

Sancimus etiam ut bonae atque cano-

nicae consuetudines quae in vestro mo-
nasterio hactenus viguerunt, eidem vene-

rabili loco in perpeluum illibatae serven-

tur. Obeunte vero te nunc eiusdem loci

abbate etc, usque providerint eligendum.

Decernimus ergoefe, Msgwomnimodis
ciausuiae. profutura. Salva Sedis Apostolicae aucto-

ritate, et dioecesani episcopi canonica

iustilia. Si qua igitur in futurum etc,

usque distfictae subiaceat ultioni. Gunctis

autem eidem loco efe, usque pacis inve-

niant.

Datum Laterani, per manum Raynaldi

acolyti, et capellani domini Innocenti

Papae III, xvn kal. decembris, indictione

secunda, incarnationis dominicae, anno

millesimo ducentesimo lertiodecimo, pon-

lificatus vero domini Innocentii Papae III

anno sextodecimo.

Dat. die 15 novembris 1213, pont. anno xvi.

XCIX.

Confirmalio eoncordiae, initae inler mo-

naslerium Virziliacense , el Herveum

comilem ac Mathildem comilissam Ni-

vernenses (1 ).

SUMMARHJM

Exordium. — Monachorum Vrrziliacen. li-

terae ad Innocentiura PP. — Instrumen-

(1) Ex fiali»., lib. xvi, Epist. 159.
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tum coiauis Nivernensis. — Innoc. literae

quibus delegat cognitionem causae inter

monast. Virziliacense et comitem Nivernen-

sem: — Delegatisque mandai, ut comitem

absolvant ab exeommunicatione. — Comes

iurat se servaturum concordiam ab Inno-

centio mandatam. — Hanc confirmari pe-

tunt Virziliacen. — Confirmat Innocentius.

Innocentius episcopus servus servorum Del, ab*

bati, et conventai Virzlliacensi.

Cum litigantium utilitari intersit, ne Biordmm.

sopitae iudicio vel concordia quaestiones

iterum suscitentur, si ea, quae provida

sunt deliberatione firmata, auctoritatis

nostrae robur exposcant, eis grato con-

currentes assensu, favoris apostolici prae-

sidium impertimur. Sane postulastis a

nobis, ut concordiam, quae inter vos ex

parte una, et comitem ac comitissam Ni-

vernenses ex altera super procurationi-

bus, damnis et iniuriis interventi, sicut

per lilteras vestras accepimus, quas de

verbo ad verbum iussimus praesentibus

:<nnotari, dignaremur apostolico munì-

mine roborare. Tenor autem litterarum Monachorum

talis existit. Sanctissimo patri et domino teMe'aTinn'o-

reverendo Innocentio Dei gralia Summo <*"*<"» pp

Pontifici, devoti et humiles filii frater

Galterius dictus abbas, el conventus Vir-

ziliacensis, devota pedum oscula. Noverit

sanctitas veslra quod dominus Herveus
comes et Matbildis comitissa Nivernenses

fecerunt nobis aulhenticum instrumen-

lum, cuius tenor est talis: Universis chri-

siifidelibus ad quos praesens scriptum

pervenerit. Herveus comes, et Mathildis instrumentum

comitissa Nivernenses salutem in Domino. ne"j£
m" r'

Noverit universitas vestra quod cum in-

ter nos ex una parte, et abbatem, et

conventum monasterii Virziliacensis ex

altera super quibusdam procurationibus

annuis, damnis, et iniuriis quaestio ver-

terelur , tandem mandavimus Domino
Papae, quod per omnia volebamus in hac

causa ipsius obtemperare mandalis. Ipse

vero, communicato fralrum suorum Con-

silio, scripsit in hunc modum. Innocen-
tius episcopus servus servorum Dei ve-
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innoc. merae nerabili fratri episcopo, et dilectis filiis

qU

c'Jgnitionem

al

abbati Sancii Victoris, et cancellano Pa-
cale Inter

r j s iens ; saluiera et apostolicam benedi-
monast. Virzi- »

i.acense ctco-ctionem. Cum prò quaeslione quae inter

™"™„
,

m'"~
nobilem virum Herveum comitem Niver-

Densem ex parte una , et dilectos filios

abbatem et conventum monasterii Vir-

ziliacensis dioecesis Eduensis ex altera

super quibusdam procurationibus annuis,

damnis et iniuriis vertebatur, ipsius no-

bilis, et partis alterius procuratores ad

nostrani praesentiam accessissent, et in ea

fuisset aliquandiu coram nobis prudenter

et provide disputatum, tandem ex parte

nobilis anledicti relatione suorum procu-

ratomi!) accepimus, quod ipse volens per

omnia compiacere nostro beneplacito vo-

luntatis, paratus erat in hac causa no-

stris obtemperare mandatis. Nos autem

communicato fratrum nostrorum Consilio,

hoc duximus iniungendum, ut cum ipse

et successores sui comites Nivernenses

in festo Paschali ad monasterium acces-

serint memoralum, nomine procurationis

centum librarum usualis monetae, quae

prò tempore curret, sint summa contenti,

tantumdem in festo Beatae Mariae Mag-

dalenae procurationis nomine recepturi

si ad monasterium accesserint supradi-

ctum, ad protectionem eiusdem mona-

sterii, secundum quod de iure tenentur,

dantes operara efficacem. Ut ergo super

hoc nulla possit imposterum via patere

calumniae, mandavimus ut praedictus

nobilis, et uxor ipsius per authenticum

instrumentum abbati et conventui mo-

nasterii eiusdem promittant, se id firmiter

servaluros, suos nihilominus successores

ad huius rei observantiam obligantes, et

ad maiorem cautelam faciant hoc per

charissimum in Christo filium nostrum

illustrem regem Francorum auctoritate

regia confirmari, ideoque discretioni ve-

strae per apostolica scripta mandamus

quatenus postquam nobilis memoratus et

uxor sua lilteras secundum formam con-

cesserint supradictam, eundem nobilem

iuxla formam Ecclesiae ab excommuni-
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cationis vinculo absolvatis quo propter no'egaiisquc

• j •
. . i. mandat, ut r.o-

ìdem negotium nostra est auctoritate li- mitem ab» i-

eatus, iniungentes eidem sub debito prac- 7antab eicom-

°
. . . ° . , . . r mimicatione.

stili mramenti ut ad impetrandam super

hoc confìrmationeni regiam det operam

bona fide. Abbatem vero et conventum

praediclos ab omni decrevimus impeti-

tione cessare, omnemque remiilere quae-

stionem, quae ipsis adversus nobilem

saepediclum super damnis et iniuriis

competebat ; decimis de Dornitiaco dum-
taxat exceptis, super quibus eis satisfieri

volumus, et mandamus. Quod si non

omnes eie.

Dalum Laterani, secundo idus aprilis,

pontificalus nostri anno sextodecimo.

NOS autem, Ut promisimUS, VOlenteS, Comes lurat se

sicut decuit, mandatum apostolicum adim- concordi»™^

plere, mediante venerabili Patre Roberto Innoc8n m,n-

• i* o et i ^i* \s datam-

tiluli bancti stepnam in Loelio Monte

presbytero cardinale Apostolicae Sedis

legato, solemni coram eo praestito cor-

poraliter sacramento concessimus, quod

pacem praescriptam cum maxima delibe-

ratione a domino Papa et cardinalibus

ordinatam observabimus bona fide, et lil-

teris praesentibus ad praedictae pacis

observationem successores et haeredes

noslros in perpetuum obligamus, volentes

modis omnibus, et liberaliter concedenles

ut suprascriptae pacis forma a nobis et

successoribus et baeredibus noslris in

aeiernum firmiter et inviolabiliter penitus

observetur. Ut igitur quae praedicta sunt

maiori gaudeant firmitate, ista omnia fi-

lia.... nostra laudavit, et nos ea praesenti

scripto, et sigillorum nostrorum apposi-

tione roboravimus. Actum apud Leignia-

cum Castrum anno gratiae millesimo ccxm
mense octobris. Inde est quod sanctita- Hanc co»or-

tem vestram quo humilius possumus ex- ziiiacen.

oramus quatenus pacem islam per vos,

et a vobis faclam ita dignemini confir-

mare, quod firma et stabilis permaneat

in aeternum.

Nos igitur precibus vestris favorenti be- conarmat in-

nivolum impendentes, id auctoritate apo-
D<>cei1
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slolica confirmamus, et praesentis scripli

patrocinio communimus.
Nulli ergo etc, confirmationis etc. Si

quis autem etc.

Datum Laterani, iv non. iaouarii,

pontificatus nostri anno decimosexto.

Dat. die 2 ianuarii 1214, pontif. anno xvi.

c.

Confirmatio honorum omnium, libertatum,

immunitatum, ac privilegiorum mona-
ehorum Montis Sancti, qui sub aposto-

lica protectione recipiuntur (1).

SUMMAMUM

Monasterii huius status. — Privilegia ei a

principibus concessa. — Diminutum affli—

ctumque monasterium- a quodam perdito

nomine. — lllud sub apostolica suscipit

protectione, libertates omnes eidem con-

firmans.

Innocentins episcopo» serva» servorum Dei, Sancti

Athanasii caeterisque abbatibus et monachis

Monti» Sancti.

Relatione illustrium et magnorum vi-

Monuterii hu- rorum nostro est apostolati declaraium,
lus 6tatas. i >ii i r\ .

quod ìlle, qui est mons domus Domini

praeparatus in vertice montium, ut ad

eura confluant omnes gentes, Sanctus vi-

delicet Sanctorum, qui Ecclesiae fonda-

menta in sanctis moatibus collocavit,

Montem vestrum super mare silum ad

inhabitandum suis fidelibus prseelegit;

qui effectum sui nominis et numinis in

se habens, licet aridus sit et asper, ac

temporalis fertilitatis gratia destitulus, est

tamen inter alios mundi montes maxima

spiritualium ubertate mirabiliter foecun-

datus. Nam cum trecentis monasteriis,

et gloriosa religiosorum virorum multitu-

dine arctam et pauperem vitam ducen-

tium decoretur, tanta usque modo reflo-

rnit excellentia honestatis, tanta religionis

esimia claritate refulsit, ut de ipso cum

Iacob recte possil quis dicere admirando:

(1) Ex Baluz., lib. xt., Epist. 168.

Vere sanclus est iste locus; quia hic

est Domus Dei, et quaedam quodammodo

porla coeli, ubi multitudo coelestis exer-

citus, lamquam castrorum acies ordinata,

et parata suscitare Leviatani, victoriose

pugnat iugiter cum dracone, psallens

Domino sapienter. Propter quod cum
iam dudum fama vestri nominis, quae

fuerat effusa sicut oleum circumquaque

multos populos ad se traxerit in odorem

unguentorum vestrorum , ipsos currere

faciens a remolis, Ecclesiarum praelati, pr"'iesi* ei

et imperatores Constantinopoutani più- concisa

resque principes saeculares per privilegia

sua multa olim lantae libertatis praeemi-

nentia vos dotarunt ut post Deum, cui

vos volebant libere famulari, nullius un-

quam essetis iurisdictioni subiecti. Gae-
teru-m peccatis exigentibus nunc ex parte

has infrcgit mundana potentia libertates

per quendam Dei et Ecclesiae inimicum,

qui latrunculis congregalis in quodam
castro, quod idem in Monte vestro con-

struxerat per auxilium brachii saecularis,

non solum ecclesias vestras tamquam Diminutum af-

praedo sacrilegus et crudelis, auro, ar- nastarium »

genio, et ornamentis omnibus spoiiavit,
g
uod

i

ixm P8rd110

veruni etiam ut pecuniam exliauriret,

quam vos credebat ille perditionis filius

congregasse, tamquam insanus carnifex

atque tortor peremit crudeliter quosdam
vestrum multiplici genere tormentorum,

sed tandem sua prava intentione frus ra-

tus, quam in camino cupiditalis ignis

avaritiae succendebat, exinde iustitia exi-

gente per imperaloris potenliam est de-

iectus. Unde necuiusquam praesumpioris

audacia volentis iurisdiclionem aliquam

super vos sibi temere usurpare vestra

pax et tranquillitas de caetero perlurbe-

tur, nobis humiliter supplicastis, ut vestris

vobis libertatibus confirmalis sub beati

Petri ac nostra protectione vos suscipere

dignaremur. Volentes igitur paci et quieti iiiud sub »po-

veslrae paterna sollicitudine provirlere
, ^otMiiolIofn-

vestris iustis poslulationibus inclinati °°n»i<is omuo»

personas et locum in quo divine estis man».

obsequio mancipati, possessione» eiitm,

confir-
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Hurdium.

el omnia bona vestra, quae in praesen-

liarum ralionabiliter possidetis, vel in

fulurum iustis modis dante Domino po-

leritis adipisci, sub beati Petri et nostra

protectione sascipimus. Libertates autem,

il immunitates rationabiles et antiquas

ac etiam approbatas, prout in vestris pri-

vilegiis dicitur contineri, vobis et per vos

monasteriis vestris auctoritate apostolica

confirmamus, et praesentis scripli patro-

cinio communimus.

Nulli ergo eie, noslrae protectionis et

confirmationis eie Si quis autem eie.

Datum Laterani, xvi kalend. februarii,

pontificatus nostri anno sextodecimo.

Dat. die 17 ianuarii 1211, pontif. anno xvi.

CI.

Confirmatio honorum omnium ac privile-

giorum concessio monasterio Beatae

Mariae Virginis de Alderspach (1).